impingeret, et ex classe numerosa omnes fluctus exhaustisset. Periit frumentum, quia classis uenit in portum. Ita nos alienæ ciuitati Legatū misimus, & uilia ac deuota capita uicinorum delicijs morimur. Nobis nihil iam residui spiritus superest, nos in conspectu mortis stamus, nos Legatū frumentumque nostrū ore aperio expectamus, classis nostra uesturam facit, & uicinarum ciuitatum copias introducit. Penè à conspectu nostro uela cōuersa sunt, quantulo minus quam congesti frumenti puluerē uidimus, tantum iam temporis transiuit ex quo pecuniā contulimus, Legatum creauimus. Iam dinumeratis temporibus quæ secundi uenti breuiora fecerūt, quotidie spero, & sanè propè est. At Legatus meus ad emendum modo proficiscitur. Tibi ergo tot ciuiū mortes imputo, tibi stragem populi, tibi liberorum parentumque miserrimas poenas, tibi quicquid passi sumus, tibi, quod grauius est, quicquid fecimus. Et scilicet speras, ut tantam sceleris inuidiam ab animis nostris duplæ pecuniæ strepitus auertat? Nescisque multa uendideris. Duplo uendidi. Ita ne infelicitas mea negotiati tibi lenocinata est? Quod fame perire ciues meos patior, quod ut uestrā ciuitatem seruē, meam euerto, quod à tam uicinis littoribus classem torqueo, quod ad dicim redire non possum, quod premium constituitis, quod occulto datis duplum, patrocinio meo quātulum lucror? At nos inepti ac uesani de fame querebamur, grauis nobis inopia, intolerabilis, et misera: accersitamors uidebatur. Nūc agimus gratias industriae Legati. Respu. nostra locupletior perit. Sacrosanctus mercator opportunum, opinor, inuenit mercis exactum. Miror hercule, si tā bene negotium geſeras, quomodo nobis pecuniā nō retuleris. Duplo uendidi. Decepisti uicinam ciuitatē, circumscripsisti, itaque queritur. Duplo uendidi. Hoc enim unum supererat, ut deuectum tantidem uēderes. Habita est itineris ratio, habita usuraru. Ego uero malo quod tam magno uendidisti. Apparet enim te nihil coactum. Sed si semel ponis hastam salutis, si redemptores uitae admittis,

admittis, & nos admone, melius uendes. Nos quicquid in do-
 mibus habemus, quicquid in templis, quicquid ciuitas suum uo-
 cat, congerere parati sumus. Frumentum pecunia remetiamur,
 libertatem nostram addicimus, fines publicos tradimus, omnia
 licet eadem uicina ciuitas polliceatur, plus non potest. Prost
 mihi quod apud negotiatores solet, in antecessus dedi. Triplū,
 quadruplū, quantum poposceris accipe, & illa pecunia fru-
 mentum licet uicinis afferas, si nobis nihil de commeatu nostro
 partiris, nos uicinæ ciuitati uendemus. Liceat seruire ubi frumē-
 tum est. Non exigua res est, pro uita, pro sepultura, pro inno-
 centia licemur. Non potest hic commeatus tam care emi, quam
 expectari. Sed nisi uendidisse, inquit, fame laboranti ciuitati,
 timui ne raperet. Et ita utiq; occupare uoluisti, ut nobis iniuriā
 tu potissimum faceres. Multum mehercule uos fallit opinio iu-
 dices, si ullam causam ita eidētem deferri posse in forū putatis,
 cui nulla ne mendacij quidem uelamenta contingant. Opinione
 sua defenditur, & quæres minime coargui potest, utitur se te-
 ste. Ne nos periremus, non timuisti, ne repetiti commeatus post
 diem nostræ mortis applicarentur, non timuisti. Nostris certe
 malis quanquam nihil poterat accidere inopinatū, tamen inter
 metus tempestatum, & ancipites incerti maris casus, cōfiteor,
 ne frumentum salua classe perderemus, non timuimus. Non di-
 co ut maxima uis parata sit, ut more immanis latrocinij turba
 raptorū littus premat, uel repugna, uel fuge, uel roga. Incensu-
 rum naues depressoq; minitare potius, quam totum frumē-
 tu utiq; populo pereat. Partire uel gratis, dū nobis aliquid quo
 respiremus afferas. Illud quo certe nihil asperius accideret, ra-
 pi patere. Faciat fortuna quod uoluerit, legatus à precepto nō
 recedat. Refer nobis saltē iniuriā nostrā, mitte nūcios, ita famē
 differemus, rapiemus furentes arma, & se in obsidionē ciuitatis
 inimicæ sine delectu populus effundet, uastabo interī fines, hoc
 est, per aliena prata pascar. Siqua in uillis deprehēdero pecora

diripiam, bellum me alet. Citius ad frumentum perueniemus, quam tu cum frumento redibis. Adiuuabunt pugnantē iusta sacramenta. Si cōtigerit & equum fortuna iudicium, non meos tantum cōmeatus recipiā: si minus, certe dabitur bene mori. Liceat & manū conserere, in acie configere, cōdant se postea licet muris, lōgius obsidio eat, interim certe hostium potius cadaue-ribus uiuemus. Sed nulla uis fuit, nulla exterior iniuria, tuū cer- tum cōmeatum nemo rapuit, iure miseri sumus, & ex stipulatu Legati nostri perimus. Vendidit quantum uoluit, quāti uoluit: et ut hoc ad nostras acederet moras, fortasse diu cōcionatus est. Omnis cum fide persoluta pecunia est. Hoc quī colligo? Qui quanti uult uendit Iudices, potest non uēdere. Nam per fidem, si rapere alienum frumentum & possunt, & uolunt, quid ita du-plam pecuniam soluunt? Nam quomodo in magna inopia quic-quid emi potes, uile est, ita cum possis habere gratuitum, duplo carū est. Sed mihi credite, color iste patrocinij est, & diu in sa-turo ocio cogitata defensio. Nō potest similis usquam fames fuisse. Nos graue huius anni sidus afflauit, nostrum hoc fatum fuit, quos non tantum sata, sed etiā empta fallunt, qui nostra pecu-nia, nostra classe, nostro legato, nostro uento, felicissimo cursu, commeatum tamen perdidimus. Nos à frumento lōgius sumus, ad illam ciuitatē potuit frequēter accedere negotiator, səpius applicari onusta classis: itaq; non misere Legatos, nullus illis cō-meatus longius petendus fuit, quod felicissima annonā, affluen-tibus copijs, fortunatis opibus contigit, nihil emerunt nisi deue-ctum. Quare nulla causa istius quē fingis metus fuit, nulla utiq; uis. Forum legisti, & quia adhuc supererat tēpus, obiter ne-gociatus es. Rapturos putavi. Quid dicis scelerate? Et cū hoc timeres, applicabas? Onustus uiator apud latrones hospitaris? Commeatum publicū annone in scopulos impingis, & plenæ frumento classis ancoras ad famē ducis? Non præcides medium mare, non uelut inhospitales Syrtes, aut uoracem Charybdim

præter

præteruechē ris: non tota in fugam uela torquebis? Nusquam est
 periculosisius legationis tuæ naufragiū. Tu ut cogi posses, tu ut
 auferri frumentum posset, effecisti. Tantū habituri sumus, quan-
 tum reliquerit pudor esurientium. Quid te duplo frumentum ia-
 stas uendidisse? Potuerū nihil soluere: quod refers, alienum be-
 neficium est. Alterū configitur hoc loco mendacium. Tempe-
 state, inquit, appulsus sum. Ita plane infelix navigator es, & cu-
 ius uotis auræ non respondeant. Nescimus te duplo melius na-
 uigasse, quām speraueramus? Nescimus singulis commeatibus
 bina itinera confecta? Nescimus in una legatione uētos quater
 secundos? Sat erat uerbo negare, quod uerbo ponitur. Remoue
 hanc spem eludendæ mendacio ciuitatis. Quo dāno probas tem-
 pestatem? Quid amisisti? Frumentum certe totum uenit in por-
 tum. Nec laborasti, tanquam nimium onusta s naues simulaue-
 ris, duplum afferre poterant. Non uexata armamenta, turbas
 & funes, aut scissos uelorum sinus quereris: classis statim exiit,
 & quod magnum integræ signum est, cita rediit. Porrò tempe-
 stas in unum agebat angulum, nihil potuerunt obliquata uela
 deflectere. Non potes ultra procedere, citra applica. Effuge
 raptores, effuge non dimissuros. Si aliud fieri non potest, cum
 tempestate decide, naufragio in desertum littus impinge. Quid
 deuitata procella prodest? quid subducta nubibus inuijs classis
 In portu naufragium fecimus, & frumentum ad ancoras per-
 didimus. Ego uero, inquit, attuli, & quidem duplum. O' nos fe-
 lices, rumpamus saturitate præcordia, pascamur in præteritū,
 & famem cruditate pensemus. Frumentum attulisti. Quid
 quod medicina mortuorum sera est? Quid quod nemo aquas
 infundet in cinerem? Quid quod extincto populo etiam nouen-
 dialis tarde uenit? Quid quod iam ego frumentum nō desidero?
 Naufrago tabulam abstulisti, mortuo applicas nauem. Duplum
 est, infunde in sepulchra, & admetire tumulis, ibi sunt qui man-
 dauerunt. Quid aliud effecisti afferendo frumentū, quām ut nos

quod adhuc fecimus, pœnitere t? Nunc me magis pudet, nunc ci-
bos meos obiurgo, potui heri nō comedisse. O nefas, in quo me
scelere commeatus deprehendit. Siccine paria fecimus? Adhuc
nihil habuimus, sed nunc licet reponamus. Quis autē unquam
pensabit necessaria superuacuis? Duplum attulisti, sed illis qui
perierunt nihil. Sed nō possumus iam non fecisse quod fecimus:
plerunq; sera pro nullis sunt: sed ex temporū ista momētis aut
preciosa fūt, aut uilia. Vis scire quantū inter hoc tēpus et illud
intersit? Tenta igitur forum tuum, totum hoc nō potes dimidio-
uendere. Superest adhuc unum patrocinium, in quo spes omnis
profligatae causæ consistat. Ad diē ueni. State hic certè iudices.
nam ferri non potest, exundat altius dolor. Pudorem publicum
quamvis proiectum & iam olim sepultum hucusq; protrahis?
Cur non expectauimus? Cur famem nō ad constitutum distuli-
mus? Cur ad tantum nefas accessimus? In hac lance publica cau-
sa iudices pendet: aut iste tarde fecit, aut nos cito. Hoc uidelicet
expectasti, & ne captiosum esset officio tuo maturius redijisse,
ex industria tempus triuistii. Non tempestas in causa fuit, non
uis ulla uicinæ ciuitatis. Vna ratione moratus es, nondum erat
tempus. Adeo'ne nobis miseriae publicæ exciderūt? A deo inspe-
rato frumento obstupuimus, ut hæc audienda sint? Ultimum
omnis memoriæ reum una uox innocentem facit: Populatorem
euersoremq; ciuitatis nisi ad supremum damnabo, absoluatur.
Publicus reus redijt. Illum respondet diem dedimus. Tu tamen
si interpellatus tēpestatibus serius uenisses, excusares mare &
ambiguos flatus, & tibi bonam causam habere uidereris, cum
diceres, antē non potui. Et nos hoc cogitauimus, his casibus
ampliauimus tempus. Nos illū tibi diem dedimus, sed quia illud
citius emisti quam sperauimus, supra uotum nostrum nauigasti,
ad proximum littus mature classis applicata est: ego tibi possū
satis irasci? Felicitatem nostram perdidisti. Ergo quantū in te,
tempus cōsumptū est, dies excessit, peius pati nihil possumus,

sed

sed pessima diu patimur. Imputa nobis proprios uentos, et secundum mare, et ciuitatis opulentiae liberalitatem, quae tantum frumenti uendidit, quantum duobus populis satis esset. Quamlibet uelocitate tua gloriaris, cōputa, si placet, quando prius conterminos portus onusta classe comprehendenteris, quam tarder à uicina ciuitate uenisti. At etiā, si dijs placet, animo defuditur, et quam causam uexandae ciuitatis habuerit, querit. Istud ego interrogare debueram, non ubiq; iudices morandum est. Alioqui si quid requirere uellem, multa occurrisse. Solent hi negotiatores, præter hæc aperta pretia, priuatū aliquid ac proprium stipulari, utiq; cum alienam rē uendunt. Potest fieri ut primo lucrari uoluerit pretium, serius deinde subuenerit redendæ rationis, dicendæq; causæ cogitatio. Venijt fortasse frumentum lucro, redemptum est patrocinio. Potest fieri ut aliquam gratiam sperauerit à ciuitate seruata, occulta quædam in ciuitate sua odia, quæ plerunq; ex inanibus causis oboriuntur, habuerit. Multa succurrunt, sed (si qua est iudices dicenti fides) ego nihil inuidiosius reproto, quam quod ciuitatem suam sine causa perdidit. Quæcunq; ratio, quodcunq; propositum fuit, audi quæ passi sumus, postquam redire potuisti. Transeo tormenta nostræ inopie, maciē corporis, uulsoe terra destrictosq; ramis cibos, quod aris altaria non imposuimus, quod populus corporibus suis vias strauit, quod mendicus quem rogaret non habuit. Non obijcam tibi famam. O tristis recordatio, o tormentis omnibus conscientia grauior, rumpere ferreum pectus, et ardentia sclera uiuentesq; intus epulas excute. Luctantur intra viscera anime, et uterum funeribus grauidum mortes agunt. Credibiles fabulas fecimus, felices miserias, sclera innocentia. Omnes quascunq; clades fama uulgavit, solatia hinc petat, hic audiet occisos sine sanguine, sepultos sine ignibus cibos. Si quis mentitus est Cyclopas, Lestrygonas, Sphingas, aut inguinibus virginis latratum Siciliæ littus, et quæcunq; miser didici domi, comites

comites quæro, hinc argumentum, hinc fidem accipiant. Quædam planè falsa sunt: Sol in ortu suo non occidit, nec ad huma norum uiscerū epulas diem uertit. Vedit nos uulneribus pastos, & ad euiscerata corpora illuxit. Publice monstra cōmissa sunt, & inexpiable nefas uno ore ciuitas fecit. Pœnis nostris iam ne fames quidem satis est. Hoc non omnes feræ faciunt, & quamuis sensu careant muta animalia, pleraq; tamen innocentibus cibis uescuntur, uti quæq; consuerunt. Inter homines etiā, si qua alienis membris imprimunt dentem, mutuo tamen laniatu abstinent, nec est ulla super terras adeò rabiosa bellua, cui nō imago sua sancta sit. Nos quibus diuina prouidentia mitiores cibos concessit, quibus sociare populos, mutuo gaudere comitatū, sidera oculis animisq; cernere datum est: uisa non ante nos fecimus, nigros fame dentes pallidis cadaueribus impressimus, & inter horrorem ac famem restrictis labris morsus abrupimus. Cadauera rogis deuoluta sunt, & ad funera tanquam ad naues concurrimus. Deficit aliquis extremo iam spiritu pedes, tamen durat, quia prius moriturum alterum putat: inuicem expectat, et si sp̄ci figuraione tardius cadit, morsibus pugnat. nō in omnibus morteis expectatur, pater liberos esurit, & oppressa decimo mense mater sibi parit, reddit in uterū laceratus infans. Cludūt domos, ne quis funus eripiatur. Solæ sūt diuitiae mortuum: uelut infaustæ aues supra expirates stamus. Secreta miseri petunt, in solitudinem fugiunt, & ubi nulla sp̄s uitæ superest, mortes suas abscondunt, iam morituri ad seras configiunt. De hisce terra, & hanc noxiā ciuitatē (si hoc saltem fas est) haustu aliquo ad inferos conde. Cœlestes auras contaminato spiritu polluimus, & sideribus ac diei graues, & inuidiam seculo facimus. Nullas iam sp̄ero fruges, propitios deos nō mereor. Quomodo me à scelere meo diuellerem: in quas ultimas terras, quæ inhospitalia maria conderem? Meum sanè conscientia urunt animum intus sclerum faces: & quoties facta reputavi, flagella mentis

mentis sonant, ultrices uideo furiā, & in quācunq; me partem
conuerti, occurruunt umbræ meorum. Habitat nescio quæ in pe-
store meo pœna, & ne morte saltem hos metus effugiam, occu-
pant grauia apud inferos supplicia, uolucris rota, & fagaci-
bus cibis elusus senex. Adeo ne apud inferos quidem ulla pœna
est fame maior, & ille hæc patitur qui hominem apposuit epu-
landum. Nobis imminet saxum, nobis stridunt ferreæ turre, no-
bris causis urna iā stetit, nobis uiuax ipsum crescit iecur, quia
illuc quo q; uiscera tantum aues laniant. Excipiunt nos in pro-
ximo littore inhumatæ nostrorum animæ. Misserum me, uera' ne
hec sunt, an mens aspicit? Laceros uideo manes, & trūcas par-
tibus suis umbras. Quid hoc est? Non de sepulchris insurgunt,
non aliquo terrarum hiatu procedunt umbræ nostrorum, de po-
pulo exeunt. Illum tedis incendite, illum anguibus petite, & tā
longæ moræ exigite rationem. Vobis dicat, duplum attuli. Vo-
bis dicat, ad diem ueni. Ego si huius pœnam uidero, possum redi-
dere rationem, quod uixi.

APE S P A V P E R I S.

A R G U M E N T U M.

Damni per iniuriam dati sit actio. Pauper & diues in agro uicini erant
litteris hortulis. Habebat diues in horto flores, pauper apes. Questus est di-
ues flores suos decerpſ ab apibus pauperis. Denunciauit ut transferret. Illo
non transferente, flores suos ueneno sparſit. Apes pauperis omnes perie-
runt. Reus est diues damni iniuria dati.

Pro paupere contra diuitem.

13

 R E D O ego iudices plerosq; mirari, quod homo
tenuis, etiam antequam quod habebam perdidī,
pauper, ausus sim iudicio laceſſere diuitem utiq;
uicinum, cum q; notæ impotētiae, experte crudeli-
tatis, in tantis fortunæ uiribus perniciosum inimicum, etiā ſi ue-
nena non habeat. Neq; ipſe hoc periculū ignorō, expertus non
leui documento, quanti ſteterit mihi quod ſemel imperata non
ſci. Sed neq; illud iudices damnum tolerabile eſt pauperi, cum
tam

Sine sum
ratio 2

tam paruis etiam diuites moueantur. Et mihi quanquam prope
 nihil iam relictum est quod perderem, si tamen ista impune su-
 stinenda sint, solatiū erit iram potius quam contemptum pati.
 Nec sanè uitæ causa iam superest, si ad cæteras humilitatis no-
 stræ contumelias hoc quoq; accedat, ut si habemus aliquid, mi-
 grandum sit: si perdidimus, tacendum. Vnum oro, ne cui minor
 dignitate uestra uideatur causa litis meæ. Ante omnia enim nō
 debetis expectare ubi pauper magna perdiderim: sed quantu-
 lum est quod abstulerit mihi diues, minus est quod reliquit. Et
 tamen quis indignatur apes formula vindicari, cū uenenis etiā
 flosculi vindicentur? Quod tamen iudices (quanquam euersus,
 & ab omni spe tuendæ paupertatis exclusus) æquiore animo to-
 lerarem, si cuius culpæ, etiam si iniustum poenam, meritam tamē
 iram tulisse. Sed circunspiciëti omnia nihil mihi obijci potest
 à diuite, nisi quòd uicinus sum. Est mihi paternus iudices agel-
 lus, sanè angustus & pauper, non uitibus consitus, non frumen-
 tis ferax, nō pascuis latus, iejunæ modò glebae atq; humiles thy-
 mi, & non late pauperi casæ circuniecta posseßio. Verum mihi
 uel hòc fuit gratissima, quòd non fuit digna quam diues concu-
 piseret. In hoc ego uitæ meæ secreto remotus à tumultu ciuita-
 tis ignobile æuū agere procul ab ambitu, & omni maioris for-
 tunæ cupiditate constitui, & dum molesta lege naturæ trâsiret
 etas, uitam fallere: Hoc mihi paruulū terræ & humili tuguriū
 rusticum culmen æquitas animi regna fecerat, satisq; diuitiarū
 erat nihil amplius uelle. Quid prodest? Sic quoq; me latetē in-
 uenit inuidia. Nec ab initio iudices uicinus diuitis fui, pares cir-
 ca me habitauere domini, & frequentibus uillis cōcors uicinia
 paruos limites coluit. Quod ciues pascebant, nunc diuitis unus
 hortus est. Postquam proximos quosq; reuelleō terminos ager
 locupletis latius inundauit, & equata solo uilla, & excisa patria
 sacra, & cum coniugibus paruisq; liberis respectantes patriū
 larem, migrauerūt ueteres coloni, & latæ solitudinis indiscreta
 unitas